
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  19Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, Jus-
tiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

FEAS
 02660000039 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02660000039 - 
FEAS - Repasse 
Fundo a Fundo

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

TOTAL 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

PORTARIA N°. 1295/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2287354;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MAGALI CONCEICAO SEABRA DIAS, Id. Funcional 
nº. 55590256/1, ocupante do cargo de Médico, para responder pela Coor-
denadoria de Perícia Médica, durante o impedimento legal da titular SONIA 
MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº. 5105200/3, no período de 
13/11/2023 a 12/12/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012681

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2023/IOE.
Contrato: 001/2023/IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DE 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEIS E AGEN-
TE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 32), EM REDE DE POSTOS 
CREDENCIADOS EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL PARA VEÍCULOS AU-
TOMOTORES E EQUIPAMENTOS INTEGRANTES DA FROTA DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO PARÁ, COM UTI-
LIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO,
Data de Assinatura: 21.11.2023.
Justificativa: O dispositivo tem como fundamento legal o artigo 65, inciso 
I, b, c/c seu § 1º, da Lei n.º 8.666/93
e Instrução Normativa n° 04/2018/SEAD.
Valor Total: O valor Global atual é de R$ 110.309,64 (cento e dez mil tre-
zentos e nove reais e sessenta e quatro centavos), sendo alterado para R$ 
137.887,05 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
cinco centavos), sendo acrescido o valor de R$ 27.577,41 (vinte e sete mil 
quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e um centavos) referente ao 
valor global do contrato.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 002169
Natureza da Despesa: 339030
Programa Trabalho: 22.122.1297.4668
Plano Interno: 412.000.4668C
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. (CNPJ Nº 03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Prédio 2, Santa Lucia, Campo 
Bom, Rio Grande do Sul CEP 93.700-000
Email: francisco.bento@edenred.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1012072
Termo Aditivo: 001/2023/IOE.
Contrato: 021/2022/IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO, PARA 
TRANSPORTE INSTITUCIONAL DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PA-
RÁ-IOEPA.
Data de Assinatura: 15.11.2023.
Vigência: 16.11.2023 a 15.11.2024.

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
021/2022/IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: O valor de mensal será de R$ 3.837,72 (três mil oitocentos e 
trinta e sete reais e setenta e dois centavos), sendo acrescido o valor de R$ 
167,72 (cento e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos) referente 
à parcela mensal do determinado objeto, e valor global do contrato será 
de R$ 46.052,64 (quarenta e seis mil cinquenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática 22.122.1297.8338
Plano Interno 412.000.8338C
Natureza da Despesa: 339033
Fonte de Recurso 01501.0000.61.006355
Contratado: NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI. (CNPJ Nº 08.016.893/0001-75)
Endereço: Avenida Roberto Camelier, N° 439 – Jurunas – Bélem – PA, CEP: 
66.033.640
Email: nclocadora.financeiro@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1012049
Termo Aditivo: 003/2023/IOE.
Contrato: 019/2021/IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATO TEM COMO OBJETO, 01 (UMA) QUANTIDADE DO ÍTEM 
01 - PACOTE DE SERVIÇOS EMPRESARIAL TIPO I ASSINATURA MENSAL 
DE LINHA DE VOZ, COM LIGAÇÕES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) 
ILIMITADAS, ENVIO DE SMSS (LIMITADOS A 2.000 POR MÊS), ROAMING 
NACIONAL ILIMITADO, ACESSO À CAIXA POSTAL/ SECRETÁRIA ELETRÔ-
NICA ILIMITADO, FRANQUIA MÍNIMA DE DADOS DE 40 GB, FORNECIMEN-
TO DE SMARTPHONE EM COMODATO E WHATTSAP ILIMITADO (ENVIAR E 
RECEBER MENSAGENS DE TEXTOS, ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, CHAMADAS 
DE VOZ E VIDEO), ASSIM COMO 14 (QUATORZE) QUANTIDADES DO ÍTEM 
03 – PACOTE DE SERVIÇOES EMPRESARIAL TIPO III (ASSINATURA MEN-
SAL DE LINHA DE VOZ, COM LIGAÇÕES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) 
ILIMITADOS, ENVIO DE SMS (LIMITADOS A 1.000 POR MÊS), ROAMING 
NACIONAL ILIMITADO, ACESSO À CAIXA POSTAL/ SERETÁRIA ELETRÔNI-
CA ILIMITADO, FRANQUIA MÍNIMA DE DADOS DE 5 GB,, FORNECIMENTO 
DE SMARTPHONE EM COMODATO E WHATTSAP ILIMITADO (ENVIAR E RE-
CEBER MENSAGENS DE TEXTO, ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, CHAMADAS DE 
VOZ E VÍDEO).
Data de Assinatura: 21.11.2023.
Justificativa: O dispositivo tem como fundamento legal o artigo 65, inciso 
I, b, c/c seu § 1º, da Lei n.º 8.666/93
e Instrução Normativa n° 04/2018/SEAD.
Valor Total: O valor de mensal será de R$ 1.143,40 (mil cento e quarenta e 
tres reais e quarenta centavos), sendo acrescido o valor de R$ 228,68 (du-
zentos e vinte oito e sessenta e oito centavos) referente a parcela mensal 
do determinado objeto, e valor global do contrato para R$ 13.720,80 (treze 
mil setecentos e vinte e oitenta centavos)..
Dotação Orçamentária:
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 002156
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
PROG.DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: CLARO BRASIL S/A. (CNPJ Nº 40.432.544/0001-47)
Endereço: São Paulo-SP, à Rua henri Dunant, n.780 – Torres A e B, CEP: 
04.709-110
Email: REGINA.ZARIFEDONASCIMENTO@claro.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1012159

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata, do período aquisitivo de licença premio do servidor Rai-
mundo Nonato Leal Modesto, matricula nº 54195645/2, concedida 
através da portaria, nº 287 de 17/10/2023, publicada no DOE nº 
35.584 de 24/10.2023.
Onde se Lê: Período aquisitivo 18/01/2018 a 17/01/2021.
Leia-se: Período aquisitivo 18/01/2018 a 23/08/2022
Anízio Bestene Junior
Diretor

Protocolo: 1012160

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016 /2023
Valor Estimado: R$ 354.973,00
OBJETO: Prestação de Serviços de BUFFET.
Processo n.º 2023/1218194
Data de Assinatura: 20/11/2023
Vigência: 20/11/2023 a 20/11/2024


